



**ATASSUT**  
**Steen Lyngé**

**UPA15/35-1**  
**25.03.2015**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et Center for Menneskerettigheder, og for nedsættelse af et Ligebehandlingsnævn. Center for Menneskerettigheder skal overtage sekretariatsbetjeningen af Grønlands Råd for Menneskerettigheder og skal endvidere sekretariatsbetjene Ligebehandlingsnævnet.**  
(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal fra ATASSUT fremkomme med følgende kommentarer til nærværende forslag:

Et solidt, stabilt og dynamisk samfund der er i udvikling og som er et tolerant og åbent samfund beskytter sine borgere i alle henseender, herunder individets muligheder for at udfolde sig frit, velvidende om at der bliver værnet om menneskerettighederne.

Det er for os i ATASSUT meget vigtigt at den enkelte med rette kan føle sig retfærdigt behandlet og i henhold til menneskerettighederne, det er derfor vigtigt for os at vi i vort land, til trods for at vi er en lille befolkningsgruppe, også har et instans der varetager overvågning af overholdelsen af menneskerettighederne.

Det er derfor vi sammen med Siumut, Inuit Ataqatigiit og daværende Kattusseqatigiit Partiiat tilbage i efteråret 2008 er fremkommet med forslag der netop havde til hensigt at få oprettet et center for menneskerettigheder, men set i lyset af at der på det tidspunkt var manglende eksperter der kunne varetage opgaven valgte man at finde en alternativ løsning, nemlig at få etableret et råd for menneskerettigheder, denne blev etableret i foråret 2013.

Som forslagsstilleren selv har påpeget i sine begrundelser og som Naalakkersuisut bekræfter, så er der i loven planlagt en evaluering af rådets virke i 2017. Vi fra ATASSUT mangler argumentation fra forslagsstilleren om hvorfor hun mener, vi er nødt til at fremskynde sådan en evaluering, såfremt



forslaget har sin begrundelse i at Rådets arbejde er utilstrækkeligt, vil vi gerne høre hvilke konkrete forhold der findes utilfredsstillende.

Når det er sagt, så skal vi fra ATASSUT tilkendegive at vi er glade for at forslagsstilleren påminder os alle om at vi hastigt nærmer os evalueringsarbejdet og at vi derfor kan begynde at vurdere hvilke rammer rådet skal have fremover, eller om vi har brug for at der bliver etableret et center.

Vi fra ATASSUT ser frem til at høre forslagsstillerens uddybning af sit forslag og skal hermed tilkendegive at vi står åbent for eventuelle ændringer før tid er. Men vi skal samtidigt tilkendegive at vi gerne vil tilslutte os Naalakkersuisuts ændringsforslag.